
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 210 del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2016 

 

 

OGGETTO: Proposta di adesione all’Accordo Quadro Consip per i servizi di connettivi-
tà del Sistema Pubblico di Connettività e conseguente affidamento alla RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa dei servizi di connettività intranet per la Rete dati di Ateneo 
di durata settennale e contestuale autorizzazione a spesa 
N. o.d.g.: 06/12 Rep. n. 210/2016 Prot. n. 

69709/2016 
UOR: SERVIZIO GARE E ACQUISTI 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Coen Porisini Alberto X    Margaria Gabriella X    
Colangelo Giuseppe X    Giorgetti Luca X    
Sessa Fausto    X Vitarelli Marco Costanzo X    
Cavallo Domenico Maria 
Guido 

X    Reggiori Marco X    

Ripamonti Gilda X    Palma Angelomaria X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che 

 l’Ateneo, per il tramite del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comu-
nicazione - SIC, provvede alla gestione, manutenzione ed evoluzione della Rete dati di Ate-
neo, i cui costi gravano sul budget del Centro; 

 l’attuale contratto quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività stipula-
to dall’Ateneo si concluderà il 24 maggio 2017 e si rende necessario acquisire i servizi di con-
nettività geografica intranet al fine di connettere alla Rete dati di Ateneo le sedi non servite 
da infrastrutture di trasmissione dati di proprietà dell’Ateneo e contestualmente disporre di 
servizi di connettività intranet alternativa per le sedi dotate di collegamenti trasmissione dati 
di proprietà dell’Ateneo, al fine di garantire adeguati livelli di continuità operativa come ri-
chiesto dall’art. 50 bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale); 

 l’interconnessione della Rete dati di Ateneo verso internet, ha la necessità di essere protetta 
con adeguati sistemi di sicurezza perimetrale;  

 in data 24 maggio 2013 Consip Spa, nel rispetto del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
ha indetto una gara a procedura ristretta per la stipula di contratti quadro per l'affidamento 
dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) che è stata ag-
giudicata il 28 aprile 2015; 

 in data 24 maggio 2016 sono stati sottoscritti i contratti quadro, di durata settennale, per i 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) fra Consip Spa e le società ag-
giudicatarie e, con successiva nota del 15 giugno 2016, Consip Spa ha reso disponibile per le 
pubbliche amministrazioni la possibilità di richiedere il Piano dei Fabbisogni alle imprese af-



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 210 del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2016 

 

 

fidatarie nelle more dell’attivazione dei relativi servizi, subordinata al completamento delle at-
tività di collaudo; 

 secondo quanto disposto dal disciplinare di gara, la fornitura è stata suddivisa tra i fornitori 
disponibili secondo le seguenti quote percentuali: Tiscali Spa 60%, BT Italia Spa 20%, RTI 
Vodafone Omnitel NV – Ericsson Spa 20%; 

 ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, le Pubbliche amministrazioni, 
diverse dalle Amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici nazionali, non 
hanno l’obbligo di aderire al contratto quadro con uno specifico fornitore loro assegnato di 
concerto da Consip Spa e Agenzia per l’Italia Digitale - AgID, ma hanno la possibilità di far-
lo scegliendo uno qualsiasi dei fornitori disponibili; 

 l’accordo quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) mette a 
disposizione delle amministrazioni contraenti la possibilità di acquisire servizi di sicurezza 
perimetrale unificata sugli accessi di rete. 

Vista: 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 

 la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e in particolare l’art. 58 “Consumi intermedi”; 

 la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
prevede l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le conven-
zioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e art. n. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;  

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 comma 512 che prevede che le amministrazioni pubbliche, 
provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclu-
sivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di con-
tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 la circolare dell’Agenzia per l’Italia digitale – Agid 24 giugno 2016, n. 2 con la quale si forni-
scono le prime indicazioni in merito alle “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle 
more della definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 
previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, 
n.208 (Legge di stabilità 2016); 

 la legge 7 agosto 2012, n. 135, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a versa-
re a Consip Spa il contributo di cui all’art. 18, comma 3, Decreto Legislativo 1 dicembre 2009, 
n. 177, nella misura prevista dall’art. 2, lettere a) e b), del DPCM 23 giugno 2010; 

Richiamato:  

 lo Statuto di Ateneo, artt. 23, lett e) e 57;  

 il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, art. 14;  



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 210 del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2016 

 

 

 il Manuale di amministrazione e contabilità, parte 7.2; 
Accertato che: 

 in data 24 maggio 2016 Consip Spa e Agenzia per l’Italia digitale - Agid hanno sottoscritto i 
contratti quadro per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) con 
Tiscali Spa, aggiudicatario del 60% del valore del contratto, BT Italia Spa e RTI Vodafone 
Omnitel NV – Ericsson Spa, assegnatari ciascuno del 20%, in virtù dei quali le singole pub-
bliche amministrazioni possono sottoscrivere specifici Contratti Esecutivi per la durata mas-
sima di 7 anni e comunque non oltre il 24 maggio 2023;  

 con protocollo n. 478 del 25 agosto 2016, la società Vodafone Italia Spa , sede legale in Ivrea 
(TO), via Jervis 13, P. IVA 05359681003, ha formulato il Progetto dei Fabbisogni per 
l’Ateneo sulla base delle specifiche fornite dal Centro interdipartimentale di servizi Sistemi 
informativi e comunicazione - SIC;  

 l’importo complessivo per la fornitura dei servizi di connettività geografica intranet al fine di 
connettere alla Rete dati di Ateneo le sedi non servite da infrastrutture di proprietà 
dell’Ateneo e contestualmente disporre di servizi di connettività alternativa per i siti dotati di 
collegamenti trasmissioni di proprietà dell’Ateneo e relativi servizi di sicurezza perimetrale 
unificata, sino al 24 maggio 2023 è stato quantificato da Vodafone Italia Spa, con il Piano dei 
Fabbisogni di cui al punto precedente e in allegato, pari a € 1.300.471,24 IVA esclusa; 

 la spesa è stata prevista nel Budget di previsione previsionale 2017-2018 del Centro interdi-
partimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 238/2015 nella seduta del 16 dicembre 2015; 

 la disponibilità finanziaria sul Budget esercizi 2017, 2018, 2019, 2020, 2012, 2022, 2023 del 
Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC Unità Anali-
tica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alle voci COAN CA.04.41.07.06 “Canoni tra-
smissione dati” per una spesa complessiva stimata pari a € 1.586,574,91 IVA inclusa; 

 la disponibilità finanziaria sul Budget esercizio 2016 sull’Unità Analitica UA 00.61.01 “Dire-
zione” alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” per una spesa complessiva 
pari a € 6.532,29 mediante storno dall’Unità Analitica UA 00.61.02 “Servizio Telecomunica-
zioni” voce COAN CA.04.41.02.04 “Altre spese per servizi commerciali”; 

 con Decreto del Direttore Generale 3 agosto 2016, n. 28 sono statti nominati la dott.ssa Ales-
sandra Bezzi Responsabile Unico del Procedimento e l’ing. Giorgio Boldetti Direttore 
dell’Esecuzione per il Contratto Esecutivo OPA per i servizi di connettività SPC; 

Considerato opportuno affidare la fornitura dei servizi di connettività i servizi di connettività 
geografica intranet al fine di connettere alla Rete dati di Ateneo le sedi non servite da infrastruttu-
re di proprietà dell’Ateneo e contestualmente disporre di servizi di connettività alternativa per i 
siti dotati di collegamenti trasmissioni di proprietà dell’Ateneo e relativi servizi di sicurezza peri-
metrale unificata per garantire le esigenze di connettività dell’Ateneo in coerenza con il piano di 
sviluppo dei nuovi insediamenti e i requisiti di continuità operativa previsti dalla normativa vigen-
te; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 non sono stati necessari poiché la ditta è stata individuata me-



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 210 del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2016 

 

 

diante procedura di gara condotta da Consip Spa; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’affidamento diretto, mediante adesione all’Accordo quadro per i servizi di 
connettività del Sistema Pubblico di Connettività fra Consip Spa con la RTI Vodafone Omnitel 
NV – Ericsson Spa, per la fornitura dei servizi di connettività geografica intranet al fine di 
connettere alla Rete dati di Ateneo le sedi non servite da infrastrutture di proprietà 
dell’Ateneo e contestualmente disporre di servizi di connettività alternativa per i siti dotati di 
collegamenti trasmissioni di proprietà dell’Ateneo e relativi servizi di sicurezza perimetrale 
unificata, come descritto nel Piano dei Fabbisogni per l’Università degli Studi dell’Insubria al-
legato alla presente deliberazione, alla società Vodafone Italia Spa, sede legale in Ivrea (TO), 
via Jervis 13, P. IVA 05359681003 sino al 24 maggio 2023; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.593.107,21 IVA inclusa per la fornitura dei servizi 
di connettività i servizi di connettività geografica intranet al fine di connettere alla Rete dati 
di Ateneo le sedi non servite da infrastrutture di proprietà dell’Ateneo e contestualmente di-
sporre di servizi di connettività alternativa per i siti dotati di collegamenti trasmissioni di 
proprietà dell’Ateneo e dei relativi servizi di sicurezza perimetrale unificata sino al 24 maggio 
2023; 

3. di autorizzare la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servi-
zi Sistemi informativi e comunicazione - SIC alla sottoscrizione del contratto esecutivo 
(OPA);  

4. di imputare la spesa complessiva di 1.593.107,21 € (IVA compresa) così ripartita: sul Budget 
Unità Analitica UA 00.61.01 “Amministrazione” Esercizio 2016 voce COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre imposte e tasse” per 6.532,29 € mediante storno dall’Unità Analitica 
UA 00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” voce COAN CA.04.41.02.04 “Altre spese per 
servizi commerciali”; sul Budget Unità Analitica UA 00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” 
Esercizio 2017 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 211.574,91 € 
IVA compresa, Esercizio 2018 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 
220.000,00 € IVA compresa, Esercizio 2019 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmis-
sione dati” per 235.000,00 € IVA compresa, Esercizio 2020 voce COAN CA.04.41.07.06 
“Canoni trasmissione dati” per 248.000,00 € IVA compresa, Esercizio 2021 voce COAN 
CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 267.000,00 € IVA compresa, Esercizio 2022 
voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 285.000,00 € IVA compresa, 
Esercizio 2023 voce COAN CA.04.41.07.06 “Canoni trasmissione dati” per 120.000,00 € 
IVA compresa, che trovano adeguata copertura finanziaria. 

 
 
 


